
TERÇA-fEiRA, 14 dE OUTUBRO dE 20088
Diário OficialExecutivo 1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.650/2008-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1414/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ARTHUR ROBERTO PINTO QUEIROZ para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 1º de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.651/2008-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1414/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ADALCINDA DA SILVA ELERES para exercer o cargo em 
comissão de Vice- -Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º 
de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.652/2008-CCG DE 13 DE OUTUBRO DE 
2008

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1434/2008 – Gab.
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LUCIO MAURO CARDOSO CRISTO para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar 
de 13 de outubro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE OUTUBRO 
DE 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.272/2008-CCG, DE 5 DE 
SETEMBRO DE 2008

Onde se lê: a contar de 30 de agosto de 2008.
Leia-se: a contar de 28 de agosto de 2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 461/08-CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Memorando de nº 182/2008–DS de 09 de 
outubro de 2008

R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

Município de ELDORADO DOS CARAJÁS – PA• 

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM SÉRGIO RICARDO FIALHO 
ANDRADE 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 

meia) diária

CAP PM ARTUR PEDRO OLIVEIRA 
FERNANDES 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 

meia) diária

TEN PM PRISCILA DO NASCIMENTO 
VIANA 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 

meia) diária

CB PM ANIVALDO ALBUQUERQUE 
ARAÚJO 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 

meia) diária

CB PM FÁBIO DAVID DOS SANTOS 
NEPOMUCENO 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 

meia) diária

CB PM FRANCISCO DE LIMA CORDEIRO 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 
meia) diária

SD PM ANTÔNIO DONATO CEREJA DE 
BRITO JÚNIOR 14 a 16/10/08 2.½ (duas e 

meia) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 462/08-CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte de nº 160/2008–DI de 09 de outubro de 
2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

MUNICIPIO DE SANTARÉM-PA• 

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM ISAAC RICARDO M. ROFFÉ 
DA SILVA 12 a 15/10/08 3.½ (três e 

meia) diária

CB PM ANTÔNIO DAVES MARTINS 12 a 15/10/08 3.½ (três e 
meia) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 463/08-CMG, 13 DE OUTUBRO DE 2008
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Parte de nº 161/2008–DI de 09 de outubro de 
2008
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.

MUNICIPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS - PA• 

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCO ANTÔNIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES 14 a 17/10/08 3.½ (três e 

meia) diária

SGT PM JOSÉ ANTÔNIO SANTOS DA 
SILVA 14 a 17/10/08 3.½ (três e 

meia) diária

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  13 
de  OUTUBRO  de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 098/2008
Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DE CONDEIxA
Objeto: LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS PARA 
ExECUÇÃO DO PROJETO “ INSUMOS PARA ADUBAÇÃO DO 
ABACAxI “
Vigência: 23/06/2008 a 22/10/2008
Valor: R$ R$ 25.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0301
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 23/06/2008
Ordenador Responsável: PIO x SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: IEDA 
MARIA AMARAL LEITE
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
CREMAÇÃO E RODOVIA ALCINDO CACELA, S/N.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 734/2008-ARCON-PA/CAF  DE, 08 DE 

OUTUBRO  DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições  
e considerando os termos da Lei Nº. 5.810/94 em seu Art. 74 e 
ainda os termos da CI nº 144/2008-ARCON-PA/CAF-OCF, de 06 
de outubro de 2008;
RESOLVE: AUTORIZAR a servidora ANA DO SOCORRO 
PINHEIRO MAGALHÃES , matrícula n° 2013339/4, 
ocupante do cargo de Secretário II, lotado na Coordenadoria 
Administrativo-Financeira,  a se ausentar de suas funções no 
período de 14/10/2008 à 28/10/2008, para usufruir 15 (quinze) 
dias de férias regulamentares referente ao exercício 2007/08, 
concedida pela Portaria n° 342/2008-ARCON-PA/CAF de 
20/05/2008, publicada no DOE nº. 31.174 de 23/05/2008.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 735/2008 – ARCON-PA/CAF DE, 08 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
e considerando o disposto no art. 74 da Lei Nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, a servidora HELENY DA SILVA COELHO, 
matrícula nº 54182699/1 ocupante do cargo de Técnico em 
Regulação de Serviços Públicos III,  no período de 03/11/2008 
a 02/12/2008 referente ao exercício de 2007/08.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 736/2008 – ARCON-PA/CAF  DE, 08 DE 

OUTUBRO DE 2008
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições  
e considerando os termos do Laudo Pericial de Periculosidade  
nº001/2005, constante do Processo nº2008/432939-ARCON, 
efetuado por técnicos da Comissão Permanente instituída para 


